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Sjelle den 29. oktober 2023 

 

Høringssvar fra Sjelle Bylaug 

Vedr.: Hvor skal vi placere solceller og vindmøller i Skanderborg Kommune 

 

Med baggrund i Skanderborg Kommunes høring om placering af VE-anlæg i Skanderborg 

Kommune, fremsender Sjelle Bylaug sine kommentarer hertil. 
 

Sjelle Bylaug erfarer, at Skanderborg Kommune igennem flere år, konkret har behandlet ansøgninger fra 

lokal lodsejer om forskellige nye tiltag af anlæg, tæt på Sjelle by, herunder placering af Vindmøller, 

Racerbane og for nuværende aktuelt placering af et solcelleanlæg tæt op af Sjelle by. 

 

Sjelle by oplever derfor, at arealer som ligger i yderområderne af Skanderborg Kommune, især i den 
nordlige del, ukritisk og uden egentlig borgerinvolvering og deltagelse, godkender udvikleres og aktørers 
forskellige projektforslag til behandling. 
 
Aktuelle projekt, om Solcelleanlæg ved Sjelle, anser Sjelle Bylaug, at Skanderborg Kommune helt har set 
bort fra sine egne vedtagne rammer og principper for placering af VE-anlæg.  
 
Bylauget har noteret sig, at Byrådet ved behandlingen af aktuelle solcelle projekt, ikke kun var et meget delt 
byråd, men også at de fleste partier var meget delte i spørgsmålet om det aktuelle solcelleprojekt ved Sjelle. 
 
Sjelle Bylaug står uforstående overfor at arealer:  

• som er karakteriseret ved at være særlige bevaringsværdige kulturmiljøer … 

• med den bedste landbrugsjord … 

• som ligger mellem 2 landsbyer med meget kort afstand fra hinanden … 

• som for nogle boliger er med en afstand ned til 200 m … 

• som er et kuperet terræn, som fra husstande, byens fælles udsigtsareal og fra stisystem (spor i 
landskabet) som giver et panorama udsyn udover Lyngbygård ådal med et frit udsyn til horisonten … 

- skulle være en af de bedst egnede placeringer af solcelleanlæg i Skanderborg Kommune … 
 
Sjelle Bylaug er forundret over: 

• at det er lovligt at omkredse landsbyerne på 3 sider med VE-anlæg 
 
Vi henviser i øvrigt til kommunes landdistriktspolitik, hvor det fremgår at kommunen har ønske om, at 

værne om landsbyerne og at kunne fastholde en mangfoldig befolkningssammensætning.  
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Sjelle Bylaug hilser det særligt velkommen, at kommunen nu er i gang med at lave en vurdering og 

planlægning for placeringer af VE-anlæg, frem for at lade placeringerne afhænge af tilfældige henvendelser 

fra lodsejere, udviklere og aktørers forslag til projekter. 

Bylauget bakker selvfølgelig op om, at kommunen vil fremme den grønne omstilling, men har også 

forventning om, at denne sker på den mest skånsomme måde med hensyn til placeringer, hvor præmissen 

er en placering på de bedste egnede arealer i kommunen. 

Sjelle Bylaug arbejder p.t. selv på grøn omstilling og har fået udarbejdet et projektforslag til kollektiv 

varmeforsyning til landsbyen ved en etablering af termonet (jordvarme). Mere grøn og co2 neutralt bliver 

det ikke. 

Sjelle Bylaug forventer, at igangværende behandling af projektforslag til VE-anlæg med solcelleanlæg tæt op 
af Sjelle, placeret mellem Sjelle og Skjørring, vil indgå i den fremadrettede samlede vurdering og 
planlægning af, hvor de bedst egnede arealer kan findes til placeringer af VE-anlæg i Skanderborg 
Kommune.  
Bylauget anser ikke placeringen ved Sjelle som egnet, men ser det som et projekt der udelukkende er 
baseret på tidligere lodsejers henvendelse om villighed til at stille areal til rådighed uden at inddrage de to 
berørte landsbyer. 
 

Oversigtskort over behov for areal og placeringsmuligheder 

Vi finder, at det er en god strategi for planlægningen af placering af VE-anlæg, at have et oversigtskort over 

områder, der ikke egner sig til disse placeringer.  

Vi finder dog, at det nuværende oversigtskort ikke er fyldestgørende, da der ikke alle steder er taget hensyn 

til landsbyernes placering f.eks. med hensyn til den korte afstand der er mellem nogle af landsbyerne, samt 

landsbyernes idyl, kulturelle historie, særlige og fredede bygninger og arealer.  

Et særligt hensyn bør der også være i forhold til terrænets kontur, kvalitet samt natur og udsyn. 
Alt sammen, fordi det er med til at fastholde og tilskynde nye familier til at bosætte sig, samt at det også vil 
værne om værdien af, at have besøgende (turisme), herunder særligt interesserede besøgende, som 
målrettet kommer for oplevelser og udforskning.  
 
Vi forstår også oversigtskortet er et kort over ”måske mulige arealer” for placering af VE-anlæg og har 
derfor en forventning om, at der for disse arealer mere detaljeret vurderes for en mulig placering af VE-
anlæg. 
Bylauget peger på, at landsbyerne og bosatte i det åbne land bør inddrages. 
 
Oversigtskortet viser også, at det forholdsvis er et ”mindre areal” der skal findes til VE-anlæg, i forhold til 
det samlede areal der fremstår på kortet som areal til mulige placeringer.  
Derfor finder Bylauget, at det må være muligt at finde de helt rigtige egnede arealer til placering af VE-
anlæg i kommunen. 
 
I vurderingerne bør også indgå, om muligt, en balanceret placering i kommunen, således at den samlede 
vurdering ikke ender med kun at pege på yderområderne i kommunen.  
  
Bylauget peger også på, at nuværende vurdering med et arealbehov på 500 hektar også vil kunne mindskes 
ved: 

• at finde egnede arealer langs motorvejene, i industriområder, parkeringspladser og lignende. 

• at der etableres solcelleanlæg på hustage, både på private og offentlige bygninger. 

• at der fremadrettet stilles krav til indvinding af solenergi på tage ved nyopførelse af boliger, 

industribyginger, offentlige bygninger mv. 

• at solpanelerne udvikles til at blive mere og mere effektive og anvendelige og som vil være en 

integreret del af byggematerialer m.v. 

 



 

 

For at imødegå, at der opstår overkapacitet, anbefaler Bylauget, at der løbende skønnes over den 

nødvendige arealstørrelse, da det må forventes, at der fra nu og frem til VE-anlæggene er en realitet går 

flere år og at der i den mellemliggende periode vil ske en effektivisering af solceller og en udvidelse af 

anvendelsesmulighederne. 

  

Øvrige vigtige bemærkninger 
  

• Fra projektet start med udarbejdelse af et projektforslag, og i det videre forløb, involveres borgerne 

med hensyn til f.eks.: Placering, udformning, hensyn og visualiseringspunkter m.v. 

• At den lovpligtige grønne pulje tilfalder lokalområdet / Landsby som bliver berørt 

• At der gives andel til lokalområdet / Landsbyen / borgerne fra projektets værdiskabelse. 

• At borgere, der udsættes for forandringer og gener, herunder mistet ejendomsværdi, kompenseres 

fuldt ud.  

• At der i projektforslagene er en plan for en hurtig og velplejet bevoksning som gavner 

biodiversiteten og som kan skjule anlægget i alle årstider. 

• At der motiveres til kollektive energifællesskaber med mere robuste VE-anlæg, som giver 

lokalområderne / landsbyerne mulighed for ejerskab af anlæg, som helt eller delvis gør området 

selvforsynende.  

 

Vi henviser i øvrigt til Landsbyfællesskabets høringssvar. 

 

Med venlig hilsen 

Steen Andersen Frøslev 

Formand for Sjelle Bylaug 

 


